



MN20170013821

PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' DI CARATTERIZZAZIONE AMBIENTALE AI SENSI DELL'ART. 242 DEL D.LGS 152/2006 E S.M.I.

RISPOSTE AI QUESITI

AGGIORNAMENTO ALLA DATA DEL 20.03.2017

Quesito n.1

Richiesta di rettifica relativa ai requisiti di partecipazione di cui alla all'art. 6.3 lettera c) del disciplinare di gara – Iscrizione categoria 9 dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali.

Risposta:

Come da determinazione n. 545 del 10/03/2017 il requisito è stato rimosso. A breve saranno pubblicati avviso di rettifica / proroga termini e disciplinare di gara rettificato.

Quesito n. 2

La categoria 9 può essere posseduta da un solo partecipante – quale classe della categoria 9 è richiesta?

Risposta:

Vedasi risposta n.1.

Quesito n. 3

L'ISO 9001 può essere posseduta da un solo partecipante, meglio dalla capogruppo?

Risposta:

Si conferma.

Quesito n. 4

Il pagamento delle prestazioni ARPA, obbligatorio, deve comunque essere considerato subappalto?

Risposta:

No.

Quesito n. 5

Si chiede se esiste un computo metrico estimativo dei lavori al fine di definire quantità e prezzi unitari.

Risposta

No, trattasi di servizi. Per dettaglio delle attività si rimanda all'art. 2 del CSA.



Quesito n. 6

Si richiede se sia requisito fondamentale l'iscrizione all'Albo Gestori Ambientali per la categoria 9 da parte di almeno un'impresa del raggruppamento temporaneo (RTI), o se sia sufficiente subappaltare lo smaltimento delle acque emunte dai piezometri a ditta esterna.

Risposta

Vedasi quesito n. 1

Quesito n. 7

Con riferimento alla gara si richiedono il computo metrico e l'elenco prezzi per la stesura dell'offerta economica.

Risposta

Vedasi risposta quesito n. 5

Quesito n. 8

In riferimento al requisito di cui alla lett. d) del punto 6.3 del Disciplinare di Gara, qualora il concorrente non sia in possesso della certificazione UNI EN CEI ISO/IEC 17025/2005 la dichiarazione di "impegnarsi ad avvalersi di laboratorio di analisi accreditato in conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025/2005 che verrà utilizzato in caso di aggiudicazione" è da intendersi:

a) come sub-appalto in quanto le attività di analisi chimiche terreni e acque sotterranee verranno eseguite per l'appunto da altro soggetto;

b) come avvalimento (ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n.50/2016) in quanto il laboratorio metterà a disposizione dell'aggiudicatario le proprie attrezzature, il proprio personale e la propria capacità tecnica e professionale per l'esecuzione dell'attività

Qualora si configuri con il caso b), dovranno essere prodotte le dichiarazioni previste dalla normativa vigente in tema di avvalimento o basta dichiararlo all'interno del modulo B?

Risposta

Trattasi di requisito richiesto a garanzia della qualità delle analisi effettuate, non è da intendersi né subappalto, né avvalimento, è sufficiente l'impegno del concorrente partecipante con l'indicazione del laboratorio a cui si rivolgerà per tali attività.

Quesito n. 9

Il disciplinare riporta la possibilità di prestare cauzione in contanti: si intende la possibilità di effettuare un b.b.?

Risposta

Sì, presso la tesoreria comunale indicata negli atti di gara.

IBAN IT77G056961150000090000X33 - Banca Popolare di Sondrio.

La Dirigente
Arch. Giulia Moraschi

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Via Roma 39 46100 Mantova

T. +39 0376 338256/425 F.+39 0376 2738027

www.comune.mantova.gov.it – territorio.ambiente@pec.comune.mantova.it



Il Comune di Mantova è Registrato EMAS
e certificato ISO 9001:2008 e ISO 14001:2004